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Antecedentes 

 

1.  Para  conhecimento  dos Membros,  reproduzem‐se  adiante  os  dados  oficiais  finais 

da produção  de  café  do  Brasil  no  ano‐safra  de  2011/12,  recebidos  do  Ministério  da 

Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  juntamente  com  a  terceira  estimativa  da  safra 

de 2012/13. 

 

2.  Mediante  solicitação,  uma  cópia  da  íntegra  do  relatório  em  português  pode  ser 

fornecida pela  Secretaria.   Esta  informação  também pode  ser obtida diretamente do  site 

da CONAB: 

 

http://www.conab.gov.br/OlalaCMS/uploads/arquivos/12_09_06_10_10_21_boletim_cafe_‐_setembro_2012.pdf 

 

Ação 

 

Solicita‐se ao Conselho que note este documento. 

 

WP Council 229/12 
 
7 setembro 2012 
Original:  português/inglês 
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TABLE 1

GREEN COFFEE
CROP 2012/13

THIRD ESTIMATE

AREA TREES AREA TREES
(ha) (000 trees) (ha) (000 trees)

Minas Gerais 188 025     670 913     1 029 340    3 172 251    

 - Sul and Centro-Oeste 105 959          370 856          518 835            1 556 505         

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 25 650            102 600          168 463            589 620            

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

56 416            197 457          342 042            1 026 126         

Espírito Santo 41 358       137 787     450 128       1 205 211    

São Paulo 17 525       60 097       175 137       475 873       

Paraná 18 958       62 600       68 137         217 500       

Bahia 8 330          26 743       138 213       320 014       

- Cerrado 2 183               10 120            12 918               71 046               

- Planalto 2 265               7 757               100 861            196 679            

- Atlântico 3 882               8 866               24 434               52 289               

Rondônia 5 756          9 037          130 499       204 883       

Mato Grosso 1 747          4 050          21 028         48 262         

Goiás 1 051          5 081          6 025           26 393         

Pará - - 10 286         22 938         

Rio de Janeiro - - 13 225         27 773         

Others 590             1 298          14 272         31 398         

BRAZIL 283 340 977 606 2 056 290 5 752 496

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-12

TABLE 2

GREEN COFFEE
CROP 2011/12

FINAL PRODUCTION

AREA TREES AREA TREES
(ha) (000 trees) (ha) (000 trees)

Minas Gerais 136 435     489 128     1 000 869    3 083 159    

 - Sul and Centro-Oeste 77 692            271 922          505 201            1 515 603         

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 23 211            92 843            161 105            563 867            

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

35 532            124 363          334 563            1 003 689         

Espírito Santo 34 737       118 775     452 527       1 157 524    

São Paulo 13 238       45 270       169 538       471 780       

Paraná 16 658       45 600       74 752         241 700       

Bahia 9 855          37 451       138 834       316 439       

- Cerrado 3 690               19 926            11 557               63 561               

- Planalto 3 019               10 341            102 338            199 559            

- Atlântico 3 146               7 184               24 939               53 319               

Rondônia 6 220          10 213       153 391       251 868       

Mato Grosso 3 150          7 308          19 899         47 925         

Pará -              -              10 448         23 281         

Rio de Janeiro 15               375             12 864         26 937         

Others 1 373          3 735          23 300         59 648         

BRAZIL 221 681 757 855 2 056 422 5 680 261

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-12
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TABLE 3

GREEN COFFEE
COMPARATIVE PRODUCTION

THIRD ESTIMATE
PROUCTION (000 BAGS GREEN COFFEE)

Minas Gerais 21 882.0 26 337.0 20.4 299.0 297.0 -0.7 22 181.0 26 634.0 20.1

 - Sul and Centro-Oeste 10 442.0 13 592.0 30.2 0.0 0.0 - 10 442.0 13 592.0 30.2

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 4 001.0 6 027.0 50.6 0.0 0.0 - 4 001.0 6 027.0 50.6

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

7 439.0 6 718.0 -9.7 299.0 297.0 7 738.0 7 015.0 -9.3

Espírito Santo 3 079.0 2 789.0 -9.4 8 494.0 9 713.0 14.4 11 573.0 12 502.0 8.0

São Paulo 3 111.5 5 214.1 67.6 0.0 0.0 - 3 111.5 5 214.1 67.6

Paraná 1 842.0 1 600.0 -13.1 0.0 0.0 - 1 842.0 1 600.0 -13.1

Bahia 1 548.9 1 352.8 -12.7 741.1 811.9 9.6 2 290.0 2 164.7 -5.5

- Cerrado 429.0 534.1 24.5 0.0 0.0 - 429.0 534.1 24.5

- Planalto 1 119.9 818.7 -26.9 0.0 0.0 - 1 119.9 818.7 -26.9

- Atlântico 0.0 0.0 - 741.1 811.9 9.6 741.1 811.9 9.6

Rondônia 0.0 0.0 - 1 428.3 1 421.3 -0.5 1 428.3 1 421.3 -0.5

Mato Grosso 11.0 2.5 -77.3 126.8 121.6 -4.1 137.8 124.1 -9.9

Goiás - 238.3 - 238.3

Pará 0.0 0.0 - 184.0 167.5 -9.0 184.0 167.5 -9.0

Rio de Janeiro 247.0 262.2 6.2 13.0 0.0 -100.0 260.0 262.2 0.8

Others 467.1 151.6 -67.5 9.5 2.8 -70.5 476.6 154.4 -67.6

BRAZIL 32 188.5 37 947.5 17.9 11 295.7 12 535.1 11.0 43 484.2 50 482.6 16.1

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-12

CROP 2012/13 CHANGE     
(%)

STATE / Region ARABICA

CROP 2011/12 CROP 2012/13 CHANGE     
(%)

ROBUSTA

CROP 2011/12 CROP 2012/13 CHANGE     
(%)

TOTAL

CROP 2011/12
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Yield
(Bags/ha)

Minas Gerais 186 927 667 070 1 014 049 3 126 378 26 337.0 25.97

 - Sul and Centro-Oeste 105 959 370 856 518 835 1 556 505 13 592.0 26.20

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 25 650 102 600 168 463 589 620 6 027.0 35.78

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri, Rio 
Doce, Central and Norte 55 318 193 614 326 751 980 253 6 718.0 20.56

Espírito Santo 15 826 66 782 170 022 550 153 2 789.0 16.40
São Paulo 17 525 60 097 175 137 475 873 5 214.1 29.77
Paraná 18 958 62 600 68 137 217 500 1 600.0 23.48
Bahia 4 448 17 877 113 779 267 725 1 352.8 11.89

- Cerrado 2 183 10 120 12 918 71 046 534.1 41.35
- Planalto 2 265 7 757 100 861 196 679 818.7 8.12
- Atlântico 0 - - - 0.0 -

Mato Grosso 29 67 136 315 2.5 18.38
Goiás 1 051 5 081 6 025 26 393 238.3 39.55
Rio de Janeiro 0 0 13 225 27 773 262.2 19.83
Others 523 1 151 9 098 20 016 151.6 16.66

BRAZIL 245 287 880 725 1 569 608 4 712 126 37 948 24.18

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-12

Yield
(Bags/ha)

Minas Gerais 1 098 3 843 15 291 45 873 297.0 19.42

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte 1 098 3 843 15 291 45 873 297.0 19.42

Espírito Santo 25 532 71 005 280 106 655 058 9 713.0 34.68

Bahia 3 882 8 866 24 434 52 289 811.9 33.23

- Atlântico 3 882 8 866 24 434 52 289 811.9 33.23

Rondônia 5 756 9 037 130 499 204 883 1 421.3 10.89

Mato Grosso 1 718 3 983 20 892 48 434 121.6 5.82

Goiás - - - - - -

Pará - - 10 185 22 713 167.5 16.45

Others 67 147 167 367 2.8 16.77

BRAZIL 38 053 96 881 481 574 1 029 617 12 535.1 26.03

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-12

Production 
(000 bags)

GREEN COFFEE PRODUCTION - ROBUSTA (CONILLON)
CROP 2012/13

THIRD ESTIMATE

Coffee trees
New trees In production

State/Region Area (ha) Trees (000) Area (ha) Trees (000)

TABLE 5

TABLE 4

GREEN COFFEE PRODUCTION - ARABICA
CROP 2012/13

THIRD ESTIMATE

Coffee trees
New trees In production

Area (ha) Trees (000) Area (ha) Trees (000)
Production 
(000 bags)

State/Region
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TABLE 6

GREEN COFFEE

COMPARISON: AREA UNDER COFFEE PRODUCTION

% change

(3) / (1) (4) / (2)

Minas Gerais 1 000 869 3 083 159 1 029 340 3 172 251 2.8 2.9

- Sul and Centro-Oeste 505 201 1 515 603 518 835 1 556 505 2.7 2.7

 - Cerrado: Triângulo, Alto   Paranaiba 
and Noroeste

161 105 563 867 168 463 589 620 4.6 4.6

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, 
Mucuri, Rio Doce, Central and Norte

334 563 1 003 689 342 042 1 026 126 2.2 2.2

Espírito Santo 452 527 1 157 524 450 128 1 205 211 -0.5 4.1

São Paulo 169 538 471 780 175 137 475 873 3.3 0.9

Paraná 74 752 241 700 68 137 217 500 -8.8 -10.0

Bahia 138 834 316 439 138 213 320 014 -0.4 1.1

  - Cerrado 11 557 63 561 12 918 71 046 11.8 11.8

  - Planalto 102 338 199 559 100 861 196 679 -1.4 -1.4

- Atlântico 24 939 53 319 24 434 52 289 -2.0 -1.9

Rondônia 153 391 251 868 130 499 204 883 -14.9 -18.7

Mato Grosso 19 899 47 925 21 028 48 262 5.7 0.7

Goiás 6 025 26 383

Pará 10 448 23 281 10 286 22 938 -1.6 -1.5

Rio de Janeiro 12 864 26 937 13 225 27 773 2.8 3.1

Others 23 300 59 648 14 272 31 398 -38.7 -47.4

BRAZIL 2 056 422 5 680 261 2 056 290 5 752 486 0.0 1.3

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-12

THIRD ESTIMATE

State/Region

2011 2012

Area (1) 
(ha)

Trees (2) 
(000)

Area (3) 
(ha)

Trees (4) 
(000)
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